
Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

29Disponibilização: Sexta-feira, 24 de Novembro de 2017 Fortaleza, Ano VIII - Edição 1802Caderno 1: Administrativo

0114-009.620-4 T.N. DE ARAÚJO – ME
CNPJ: 13.536.865/0001-19

15.000
UFIRs-CE

0113-028.748-5 BUCAL LIGHT – PLANOS E SERVIÇOS ODONTOLÓGICOS LTDA
CNPJ: 08.233.274/0001-32

1.000
UFIRs-CE

23.001.001.15-0023365 PREVTEEN ORTODONTIA LTDA – ME
CNPJ: 04.388.033/0001-01

10.000
UFIRs-CE

Cumpra-se.
Fortaleza/CE, 09 de novembro de 2017.
João Gualberto Feitosa Soares
Promotor de Justiça

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 2958/2017

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ÓRGÃO DE ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e
Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994, o disposto no art. 10, § 3º e 

art. 36, § 3º, da Lei Complementar Estadual nº. 06, de 28 de abril de 1997;
Considerando o Edital nº 58-2017, de 03  de agosto de 2017;
Considerando a necessidade de designação de Defensores Públicos para atuarem auxiliando a Coordenadoria das 

Defensorias da Capital, de acordo com as necessidades que possam surgir durante o prazo do Edital;
Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais;

RESOLVE:

Art. 1º Designar CAROLINA CHAIB AMORIM DE CARVALHO, Defensora Pública de Entrância Intermediária, Matrícula nº 
301.309-1-X que atua na 2ª Defensoria Cível da Comarca de Caucaia-CE, para, com prejuízo de suas atribuições, atuar junto 
ao Núcleo de Atendimento e Petição Inicial de Fortaleza, nos dias 01, 08 e 15 de dezembro de 2017 e 12, 19 e 26 de janeiro de 
2018, no período da tarde.

Art. 2º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 21 de novembro  de 2017.

Mariana Lobo Botelho de Albuquerque
Defensora Pública-Geral do Estado do Ceará 

PORTARIA Nº 2961/2017

DESIGNA DEFENSOR(A) PÚBLICO(A) PARA ÓRGÃO DE ATUAÇÃO, NO CASO QUE ESPECIFICA.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e

Considerando o disposto no art. 100, da Lei Complementar nº. 80, de 12 de janeiro de 1994, o disposto no art. 10, § 3º e 
art. 36, § 3º, da Lei Complementar Estadual nº. 06, de 28 de abril de 1997;

Considerando o Edital nº 58-2017, de 03  de agosto de 2017;

Considerando a necessidade de designação de Defensores Públicos para atuarem auxiliando a Coordenadoria das 
Defensorias da Capital, de acordo com as necessidades que possam surgir durante o prazo do Edital;

Considerando o interesse público de organização do serviço e desempenho das funções defensoriais;

RESOLVE:

Art. 1º Designar FELIPE SOUZA MARINHO, Defensor Público de Entrância Final, Matrícula nº 301.237-1-9 que atua na 1ª 
Defensoria do Núcleo de Atendimento e Petição Inicial de Maracanaú-CE, para, com prejuízo de suas atribuições, atuar junto 
ao Núcleo de Atendimento e Petição Inicial de Fortaleza, nos dias 01, 08 e 15 de dezembro de 2017 e 12, 19 e 26 de janeiro de 
2018, no período da manhã.

Art. 2º O presente ato normativo entra em vigor na data de sua assinatura.

Fortaleza, 21 de novembro de 2017.

Mariana Lobo Botelho de Albuquerque
Defensora Pública-Geral do Estado do Ceará 



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

30Disponibilização: Sexta-feira, 24 de Novembro de 2017 Fortaleza, Ano VIII - Edição 1802Caderno 1: Administrativo

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 58/2016

I – ESPÉCIE: Primeiro Aditivo ao Convênio nº 58/2016, que entre si celebram o TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO 
CEARÁ e a DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ;

II - OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar por 12 (doze) meses, com início em 31/10/2017 e término em 
31/10/2018, o convênio que tem objeto a cooperação técnica e/ou administrativa, concernente à cessão recíproca de servidores 
entre os partícipes.

Da alteração da legislação, em razão da publicação do Decreto Estadual nº. 32.185, datado de 04.04.2017 e da Resolução 
do Órgão Espacial deste Tribunal de nº. 21/2017, datada de 14.09.2017, fica alterada a Cláusula Segunda do Convênio, que 
trata da execução do Convênio, sobretudo, no que tange ao ressarcimento ao órgão cedente.

III- FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O termo aditivo tem por respaldo legal o art. 116, da Lei nº 8.666/93, com suas posteriores 
atualizações, assim como Cláusula Segunda do Convênio de Cooperação Técnica Nº 58/2016, alterada pelo disposto no Decreto 
Estadual nº. 32.185, datado de 04.04.2017 e da Resolução do Órgão Espacial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará de nº. 
21/2017, e Resolução nº 72, artigo 8º, inciso III do Consup-DPGECE.

IV - DA RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com as 
cláusulas ajustadas no presente Termo;

V – DATA DA ASSINATURA: Fortaleza, 31 de  outubro de 2017;

VI – SIGNATÁRIOS: Francisco Gladyson Pontes, pelo Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e Mariana Lobo Botelho de 
Albuquerque, pela Defensoria Pública Geral do Estado do Ceará.

Petrus Henrique Gonçalves Freire
Assessor Jurídico

PORTARIA N° 2822/2017

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE CONCEDER, nos termos do 
Art. 16 e seu parágrafo único do Decreto nº 29.704, de 08 de abril de 2009, subsidiado pelo Art. 11 do Decreto 30.898, de 20 de 
abril de 2012, AUXÍLIO TRANSPORTE aos ESTAGIÁRIOS de Nível Médio relacionados no Anexo único desta Portaria, durante 
o mês de dezembro/2017.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, aos 08 de novembro de 2017.

Mariana Lobo Botelho de AlbuquerqueDEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA N.º 2822/2017, 
DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

N.º NOME MATRÍCULA VALOR (R$)

1 Diego Matheus Nunez da Silva 300615-1-9 R$ 64,00

2 Jéssica Heidhoff 300616-1-6 R$ 64,00

3 Maria Valdelani Costa Aguiar 300618-1-0 R$ 64,00

4 Virna Maria Melo da Silva 300619-1-8 R$ 32,00

5 Brenda Thays Pinheiro de Oliveira 300622-1-3 R$ 64,00

6 Ytanara da Cruz Silva 300634-1-4 R$ 64,00

7 Luana Maria de Sousa Pessoa 300636-1-9 R$ 64,00

8 Lucas Lima da Silva Ferreira 300637-1-6 R$ 64,00



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

31Disponibilização: Sexta-feira, 24 de Novembro de 2017 Fortaleza, Ano VIII - Edição 1802Caderno 1: Administrativo

N.º NOME MATRÍCULA VALOR (R$)

9 Monyky Pereira Viana 300638-1-3 R$ 64,00

10 Darlene Alves dos Santos 300639-1-0 R$ 64,00

11 Catarina Lima de Sousa 300640-1-1 R$ 64,00

12 Letícia Amanda dos Santos Costa 300641-1-9 R$ 64,00

13 Mayara Rodrigues Alves 300642-1-6 R$ 57,60

14 Ana Caroline Silva dos Santos 300643-1-3 R$ 64,00

15 Alexandre Aranha Araújo 300691-1-0 R$ 19,20

16 Aricia Martins Chaves 300692-1-8 R$ 64,00

17 Miliane Conrado de Lima Silva 300693-1-5 R$ 25,60

18 Letícia da Silva Santos 300694-1-2 R$ 64,00

19 Erick Távora dos Santos 300695-1-X R$ 64,00

20 Steffany de Cassia Costa e Silva 300697-1-4 R$ 60,80

21 Anália de Sousa 300698-1-1 R$ 64,00

22 Luiziane Natacha Alves de Oliveira 300720-1-4 R$ 64,00

23 Emerson Rodrigues Ubatuba 300721-1-1 R$ 64,00

24 Max Bruno de Andrade 300741-1-4 R$ 64,00

25 Andressa Lima de Sousa 300743-1-9 R$ 57,60

26 Jordan Carvalho Sales 300745-1-3 R$ 28,80

27 Helen Karen Silva de Souza 300746-1-0 R$ 64,00

28 Luana Santos Vieira 300747-1-8 R$ 64,00

29 Luana Gomes Ribeiro 300748-1-5 R$ 64,00

30 Daniel Barbosa Marques 300749-1-2 R$ 64,00

31 Francisca Monique Lima Sousa 300750-1-3 R$ 64,00

32 Maria Luana da Silva Sousa 300760-1-X R$ 64,00

33 Ana Cláudia da Silva Gomes 300765-1-6 R$ 64,00

34 Emilly dos Santos Da Guia 300766-1-3 R$ 64,00

35 Francisca Liziane Pereira Leal 300767-1-0 R$ 64,00

36 Geane da Costa Borges 300768-1-8 R$ 64,00

37 Graziella Alves Miranda 300769-1-5 R$ 64,00

38 Glaucia Sousa Cavalcante 300770-1-6 R$ 64,00

39 Italo Rodrigues Guimarães 300771-1-3 R$ 64,00

40 Lucas da Silva Batista dos Santos 300772-1-0 R$ 64,00

41 Nathaly de Queiroz Sales 300774-1-5 R$ 64,00

42 Nicoli Magalhães Ramos 300775-1-2 R$ 64,00

43 Riam Angelo de Souza 300776-1-X R$ 64,00

44 Rozelia Bernardo Lima 300777-1-7 R$ 64,00



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

32Disponibilização: Sexta-feira, 24 de Novembro de 2017 Fortaleza, Ano VIII - Edição 1802Caderno 1: Administrativo

N.º NOME MATRÍCULA VALOR (R$)

45 Huncas Matheus Toscano Medeiros 300777-2-5 R$ 64,00

46 Maria Nataline Rodrigues da Silva 300777-3-3 R$ 64,00

47 Larissa Rocha da Silva 300779-0-3 R$ 64,00

48 Aline Santos Barros 300783-5-7 R$ 64,00

49 Emiliana de Oliveira 300783-6-5 R$ 64,00

50 Francisco Gabriel Rocha da Silva 300783-7-3 R$ 64,00

51 Luana Ramos da Silva Cavalcante 300783-8-1 R$ 64,00

52 Matheus Kerisley Silva do Nascimento 300783-9-X R$ 64,00

53 Paulo Wagner dos Santos Cunha 300784-0-3 R$ 64,00

54 Williamy Almeida Gonzaga 300784-1-1 R$ 64,00

55 Ana Rebeca Amorim da Silva Nunes 300784-5-4 R$ 64,00

56 Sara Dias da Silva 300784-6-2 R$ 64,00

57 Sílvio José de Sousa Silva 300784-7-0 R$ 64,00

58 Marcela Maria dos Santos Coelho 300786-0-8 R$ 64,00

59 Rafael da Silva Peixoto 300786-1-6 R$ 64,00

60 Rodrigo da Silva Soares 300786-2-4 R$ 64,00

61 Vitória Alessandra Moreira Rosa 300786-3-2 R$ 64,00

TOTAL 3.737,60

PORTARIA N° 2823/2017

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE CONCEDER, nos termos do 
Art. 16 e seu parágrafo único do Decreto nº 29.704, de 08 de abril de 2009, subsidiado pelo Art. 11 do Decreto 30.898, de 20 
de abril de 2012, AUXÍLIO TRANSPORTE aos ESTAGIÁRIOS de Nível Superior relacionados no Anexo único desta Portaria, 
durante o mês de dezembro/2017.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza aos 08 de novembro de 2017.

Mariana Lobo Botelho de Albuquerque
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA N.º 2823/2017, 
DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

N.º NOME MATRÍCULA VALOR (R$)

01 Débora Lyvia de Souza Oliveira 300372-1-9 R$ 64,00

02 Pedro Paulo Gomes Júnior 300391-1-4 R$ 64,00

03 Lara Carcará de Oliveira 300394-1-6 R$ 32,00

04 Jéssica Maria Rodrigues de Lima 300413-1-3 R$ 64,00

05 Jéssica Gomes Rebouças 300414-1-0 R$ 64,00

06 Maria Theresa Narciso Lopes 300416-1-5 R$ 38,40

07 James Viana Queiroz 300418-1-X R$ 64,00



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

33Disponibilização: Sexta-feira, 24 de Novembro de 2017 Fortaleza, Ano VIII - Edição 1802Caderno 1: Administrativo

N.º NOME MATRÍCULA VALOR (R$)

08 Samuel Ripardo Ferreira 300422-1-2 R$ 64,00

09 Alex De Souza Moreira 300423-1-X R$ 64,00

10 Pedro Jorge Melo de Norões Ramos 300426-1-1 R$ 64,00

11 Camila Medeiros Rêgo 300427-1-9 R$ 64,00

12 Lorena André Da Silva 300431-1-1 R$ 64,00

13 Taís Bedê Nakata 300433-1-6 R$ 64,00

14 Ana Paula De Lima Pereira Silva 300434-1-3 R$ 64,00

15 José Dário De Carvalho Neto 300442-1-5 R$ 35,20

16 Katyuze De Castro Peixoto 300445-1-7 R$ 64,00

17 Clemia Marcelino Da Silva 300447-1-1 R$ 64,00

18 Francisco Rodolfo Barbosa Feitosa 300448-1-9 R$ 64,00

19 Gabriela Martins Da Costa 300452-1-1 R$ 64,00

20 Carlos Eduardo Paiva Carvalho 300454-1-6 R$ 64,00

21 Cícero Hélio Lobo Cassiano Júnior 300455-1-3 R$ 64,00

22 Paulo Henrique Gonçalves Lima 300456-1-0 R$ 64,00

23 Maria Do Carmo Sisnando De Sales 300457-1-8 R$ 64,00

24 Antonia Leila De Sousa 300461-1-0 R$ 64,00

25 Sarah Kelly Limão 300464-1-2 R$ 64,00

26 Nasla Gomes Tavares 300468-1-1 R$ 64,00

27 Karline Nayane Soares Moura 300470-1-X R$ 64,00

28 Larissa Bezerra dos Anjos 300471-1-7 R$ 64,00

29 Roberta Gonçalves Bezerra de Menezes 300473-1-1 R$ 64,00

30 Thailla Alves de Alcântara 300475-1-6 R$ 64,00

31 João Péricles Bitu Soares 300476-1-3 R$ 64,00

32 Anielly Maria Aquino Bezerra 300493-1-4 R$ 64,00

33 Beatriz Pinheiro Rabelo Soares 300512-1-1 R$ 64,00

34 Camila Freitas de Oliveira 300514-1-6 R$ 64,00

35 Elyne Eulalya Mendonça Lopes 300515-1-3 R$ 64,00

36 Edilson Facundo da Silva Júnior 300516-1-0 R$ 64,00

37 Joana Aurélio de Lima 300521-1-0 R$ 64,00

38 Julia Maria Araruna da Silva 300522-1-8 R$ 64,00

39 Kayque Costa Araújo 300523-1-5 R$ 64,00

40 Lais Parente Alencar 300524-1-2 R$ 64,00

41 Leandro Leitão Fontoura 300525-1-X R$ 64,00

42 Letícia Helen Araújo Jacinto 300527-1-4 R$ 64,00

43 Loane Farias Cordeiro 300528-1-1 R$ 64,00



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

34Disponibilização: Sexta-feira, 24 de Novembro de 2017 Fortaleza, Ano VIII - Edição 1802Caderno 1: Administrativo

N.º NOME MATRÍCULA VALOR (R$)

44 Lucas Emanuel Gomes Lima 300529-1-9 R$ 64,00

45 Luiz Paulo de Araujo Sousa 300531-1-7 R$ 64,00

46 Rarison Mariano da Silva Muniz 300533-1-1 R$ 64,00

47 Thomas Edson Alves de Souza 300538-1-8 R$ 64,00

48 Gedevan Pereira da Silva 300540-1-6 R$ 32,00

49 Gabrielly Santos do Nascimento 300541-1-3 R$ 64,00

50 Larissa Nara de Miranda Lima 300543-1-8 R$ 64,00

51 Maisa Veras Sales de Lima 300545-1-2 R$ 64,00

52 Flaviano Rodrigues Soares 300546-1-X R$ 64,00

53 Isabella Nóbrega de Araújo 300547-1-7 R$ 64,00

54 Mariana Sales Barbosa 300548-1-4 R$ 64,00

55 Ana Paula Lopes Ferreira 300557-1-3 R$ 64,00

56 Tiago Queiroz do Nascimento 300558-1-0 R$ 64,00

57 Gisela Gondim Alves 300569-1-4 R$ 64,00

58 Jackson Pinheiro Landim 300570-1-5 R$ 64,00

59 Thaís Vieira Carvalho Melo 300571-1-2 R$ 64,00

60 Mariana Furtado Pinto 300573-1-7 R$ 64,00

61 Bernardo José Pinto de Mello e Silva Filho 300584-1-0 R$ 64,00

62 Anderson Fernandes Ribeiro 300586-1-5 R$ 64,00

63 Ingryd Maria Gouveia Quinto 300588-1-X R$ 64,00

64 Ingrithy de Sousa Leão 300589-1-7 R$ 64,00

65 Antônia Sabrina Braga Gonçalves 300590-1-8 R$ 64,00

66 Gabriela Bustamante Hortêncio de Medeiros 300591-1-5 R$ 64,00

67 Karla Fernandes Soares 300604-1-5 R$ 32,00

68 Andressa Maria Felismino Falcão 300607-1-7 R$ 64,00

69 Júlia Leite Sampaio Lemos 300614-1-1 R$ 64,00

70 Juliana Benício de Souza Carvalho 300623-1-0 R$ 64,00

71 Maria Gabriela Santiago Magalhães 300624-1-8 R$ 64,00

72 Júlio César Batista de Araújo Júnior 300625-1-5 R$ 64,00

73 Ana Thalya Aparecida da Silva Barbosa 300626-1-2 R$ 64,00

74 José Heleno Lopes Viana Neto 300628-1-7 R$ 64,00

75 Lucas de Sousa Araújo 300629-1-4 R$ 64,00

76 Beatriz Nogueira Caldas 300630-1-5 R$ 64,00

77 Ingrid Amanda Martins de Melo 300631-1-2 R$ 32,00

78 Maria Helena de Araújo Ferreira 300632-1-x R$ 64,00

79 Morgana Torres Pereira 300633-1-7 R$ 64,00



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

35Disponibilização: Sexta-feira, 24 de Novembro de 2017 Fortaleza, Ano VIII - Edição 1802Caderno 1: Administrativo

N.º NOME MATRÍCULA VALOR (R$)

80 Rodolfo da Rocha Melo 300644-1-0 R$ 64,00

81 Ítalo Reis Gonçalves 300719-1-3 R$ 64,00

82 Dener Neres Caminha 300646-1-5 R$ 64,00

83 Matheus Monteiro Maia 300647-1-2 R$ 64,00

84 Elizabete Soares de Amorim 300648-1-X R$ 64,00

85 Ingrid Chaves 300649-1-7 R$ 32,00

86 Gabriel Braga Guimarães 300650-1-8 R$ 64,00

87 Marcos Cavalcante Maia Júnior 300651-1-5 R$ 64,00

88 Thaís Jucá Terceiro 300652-1-2 R$ 64,00

89 Giselle Sousa da Fonseca 300653-1-X R$ 32,00

90 Pedro Augusto de Carlos Moura 300700-1-1 R$ 64,00

91 Paulo Henrique Cordeiro de Carvalho 300655-1-4 R$ 64,00

92 Francisco Franklin Farias Bastos Costa 300656-1-1 R$ 64,00

93 Nayra Candido Ferreira 300679-1-6 R$ 64,00

94 Arthur Eduardo Monteiro de Paes 300718-1-6 R$ 64,00

95 Igor Frota Pita 300657-1-9 R$ 28,80

96 Renan Santos Pinheiro 300658-1-6 R$ 64,00

97 Samara Moura do Nascimento 300660-1-4 R$ 64,00

98 Lucas Linhares do Vale 300661-1-1 R$ 64,00

99 Leonardo Negreiros Conrado de Lima 300678-1-9 R$ 64,00

100 Karine Moreira da Silva Alves 300662-1-9 R$ 64,00

101 Ana Lívia Dantas Pinheiro 300680-1-7 R$ 64,00

102 Liana Mesquita da Silva 300681-1-4 R$ 64,00

103 Andrezza Marques de Lima 300682-1-1 R$ 64,00

104 Maria Karoline Franco Ribeiro 300683-1-9 R$ 64,00

105 Ikaro Glauco Ferreira de Almeida 300685-1-3 R$ 64,00

106 Antonio Wellington de Almeida Júnior 300686-1-0 R$ 64,00

107 Clarissa Pinto Pinheiro 300687-1-8 R$ 64,00

108 André Luiz Teixeira Matos 300701-1-9 R$ 64,00

109 Ana Carolina Pinheiro de Almeida 300688-1-5 R$ 64,00

110 Franklin Douglas Arcanjo Mariano 300663-1-6 R$ 64,00

111 Paloma Araujo Lins 300664-1-3 R$ 64,00

112 Josileide Ferreira de Oliveira Carvalho 300665-1-0 R$ 64,00

113 Juliana Veras Rodrigues 300666-1-8 R$ 64,00

114 Tatiane Fonseca Martins 300667-1-5 R$ 64,00

115 Isabely Marry Freitas Silva 300668-1-2 R$ 64,00



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

36Disponibilização: Sexta-feira, 24 de Novembro de 2017 Fortaleza, Ano VIII - Edição 1802Caderno 1: Administrativo

N.º NOME MATRÍCULA VALOR (R$)

116 Danilo de Almeida Torres 300669-1-X R$ 64,00

117 Renata de Pontes Costa Abreu 300670-1-0 R$ 64,00

118 Zacarias Santana Lacerda 300671-1-8 R$ 64,00

119 Gabriella Silva Nascimento 300672-1-5 R$ 64,00

120 Brena Raissa Arrais de Almeida 300673-1-2 R$ 64,00

121 Debora Emeline Barbosa Lima 300702-1-6 R$ 64,00

122 Amanda Furtado Mendes 300674-1-X R$ 64,00

123 José Edilberto Bede e Silva Neto 300675-1-7 R$ 35,20

124 Klênyo Nonato Pinheiro de Lima 300676-1-4 R$ 35,20

125 Monique Aires Lima 300677-1-1 R$ 64,00

126 Italo Ramon da Silva Lopes 300690-1-3 R$ 64,00

127 Rafaella Martins da Silva 300704-1-0 R$ 64,00

128 Barbara Teixeira de Aragão 300705-1-8 R$ 64,00

129 Jéssica Lima de Aguiar 300706-1-5 R$ 64,00

130 Mariane Rodrigues dos Santos 300708-1-X R$ 64,00

131 Isadora Castelo Branco Solon Costa 300709-1-7 R$ 35,20

132 Stela Pita e Santiago Moura 300710-1-8 R$ 64,00

133 Karina Castro Soares 300711-1-5 R$ 64,00

134 Diana Maria Fernandes Brilhante 300712-1-2 R$ 64,00

135 Jorge Lima da Silva Junior 300713-1-X R$ 64,00

136 Joyce Anne Melo Arruda 300714-1-7 R$ 64,00

137 Michael Lincoln Batista Abreu 300715-1-4 R$ 64,00

138 Lucas Moura Torres de Melo 300716-1-1 R$ 64,00

139 Maria Eliziane Mendonça Oliveira 300717-1-9 R$ 64,00

140 Grasielle Fernanda Freire Cabral 300723-1-6 R$ 64,00

141 Ana Carolina Felix Monteiro 300724-1-3 R$ 64,00

142 Daniel Alves Oliveira 300729-1-X R$ 64,00

143 Ana Estefane Alves de Lima 300730-1-0 R$ 64,00

144 Annik Thais da Silva Lima 300735-1-7 R$ 64,00

145 Bárbara Braga Bastos Moreira de Souza 300725-1-0 R$ 64,00

146 Marina Márjory Meine Lacerda de Carvalho 300731-1-8 R$ 64,00

147 Francielio do Nascimento Silva 300732-1-5 R$ 64,00

148 Lucas Ferro Oliveira 300733-1-2 R$ 64,00

149 Anderson Mesquita Jorge 300736-1-4 R$ 64,00

150 Fábio Gonçalves Oliveira 300726-1-8 R$ 38,40

151 Anderson Lima Celestino 300737-1-1 R$ 64,00



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

37Disponibilização: Sexta-feira, 24 de Novembro de 2017 Fortaleza, Ano VIII - Edição 1802Caderno 1: Administrativo

N.º NOME MATRÍCULA VALOR (R$)

152 Maria Clara Saraiva Bezerra 300738-1-9 R$ 64,00

153 Francisco Adailson Barbosa Torres 300739-1-6 R$ 64,00

154 Hanna Rayssa Batista Veras 300740-1-7 R$ 64,00

155 Francisca Karine Lima Torres Damasceno 300751-1-0 R$ 64,00

156 Ana Fabíola Silva Santos 300752-1-8 R$ 64,00

157 Cíntia Vieira Leite 300754-1-2 R$ 64,00

158 Francisca Monykercia Fernandes Tavares Nascimento 300755-1-X R$ 64,00

159 Thiago Pessoa Colares 300756-1-7 R$ 28,80

160 Ilana de Sousa Lima Alves 300757-1-4 R$ 64,00

161 Tacyana Lima de Assis Borges 300758-1-1 R$ 64,00

162 Ingrid Maria Cavalcante Alexandre 300759-1-9 R$ 64,00

163 Camila Gomes Lessa 300761-1-7 R$ 64,00

164 Luiza Loureiro Lima 300762-1-4 R$ 64,00

165 Danilo Viana Lopes 300763-1-1 R$ 64,00

166 Caio Rodrigues Gonçalves 300764-1-9 R$ 64,00

167 Sebastião Casimiro de Sousa Neto 300777-4-1 R$ 64,00

168 Rogeres Augusto Albuquerque Moura 300777-5-X R$ 64,00

169 Vitoria Regia Alves de Oliveira 300777-6-8 R$ 64,00

170 Thiago Araújo Gomes da Silva 300777-7-6 R$ 64,00

171 Daniel Queiroz da Silva 300778-2-2 R$ 64,00

172 Pedro Henrique da Silva 300778-3-0 R$ 64,00

173 Gabrielle Costa Ferreira 300778-4-9 R$ 64,00

174 Lorena Oliveira Galindo Almeida 300778-5-7 R$ 64,00

175 Aurélia Gonçalves de Sousa 300778-6-5 R$ 64,00

176 Diego Ventura Cordeiro 300778-7-3 R$ 64,00

177 Laryssa Maria Ximenes Carvalho 300778-8-1 R$ 64,00

178 Jessyka Mendes dias Simoẽs 300778-9-X R$ 64,00

179 Francisco Fabiano da Rocha Gomes 300779-1-1 R$ 64,00

180 Allan Dyógenes de Sá Sampaio 300780-4-7 R$ 64,00

181 Victor Bruno Silva Sales 300780-5-5 R$ 64,00

182 Amanda Oliveira de Sousa 300780-6-3 R$ 64,00

183 Karla Ivana Batista de Castro 300780-7-1 R$ 64,00

184 Adriana Fonteles Silva 300780-8-X R$ 64,00

185 Guilherme Matheus Carvalho Simplício 300780-9-8 R$ 64,00

186 Marcello Sousa do Vale 300781-0-1 R$ 64,00

187 Raquel Coelho Oliveira 300781-1-X R$ 64,00



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

38Disponibilização: Sexta-feira, 24 de Novembro de 2017 Fortaleza, Ano VIII - Edição 1802Caderno 1: Administrativo

N.º NOME MATRÍCULA VALOR (R$)

188 Angela Maria de Araújo 300781-2-8 R$ 64,00

189 Raul Cavalcante Melo 300781-3-6 R$ 64,00

190 Germana Pereira Nojosa 300781-4-4 R$ 64,00

191 Samuel de Freitas Xerez 300781-5-2 R$ 64,00

192 Lucas de Araújo Gurgel 300781-6-0 R$ 64,00

193 Isabela Bezerra Barreto 300781-7-9 R$ 64,00

194 Edjofra Marques do Nascimento 300781-8-7 R$ 64,00

195 Julio Biasoli Moura 300781-9-5 R$ 64,00

196 Jessica Cardoso de Oliveira 300782-0-9 R$ 64,00

197 Bruna Moura Silva 300782-1-7 R$ 64,00

198 Vittoria Cunha da Costa 300782-2-5 R$ 64,00

199 Thaís Fernandes Sales 300782-3-3 R$ 64,00

200 Luana Rodrigues Coutinho 300782-4-1 R$ 64,00

201 Ana Luíse Sousa de Brito 300782-6-8 R$ 64,00

202 Aline Moura Ferreira 300782-7-6 R$ 64,00

203 Nátali Mikaela Sobreira Tavares 300782-8-4 R$ 64,00

204 Antônio Edson Lino Gomes 300782-9-2 R$ 64,00

205 Diego Rocha de Vasconcelos 300783-2-2 R$ 64,00

206 Vitor Pontes Correia 300783-3-0 R$ 64,00

207 Ianny Priscilla Batista Fiuza 300783-4-9 R$ 64,00

208 Julio Cesar da Silva Alcantara Filho 300779-2-X R$ 64,00

209 Eric Pereira Alves 300779-3-8 R$ 64,00

210 Jamilly de Sousa Amancio 300779-4-6 R$ 64,00

211 Isadora Carneiro Tapeti França 300779-5-4 R$ 64,00

212 Watila Fernandes de Macedo 300779-6-2 R$ 64,00

213 Leilyane Dantas da Costa Moreira 300779-7-0 R$ 64,00

214 Karoline Pinheiro Feitosa 300779-8-9 R$ 64,00

215 Lucas Emanuel Rodrigues Rocha 300779-9-7 R$ 64,00

216 Cristiano Arruda Martins 300780-0-4 R$ 64,00

217 Ana Justina Lima Azevedo 300780-1-2 R$ 64,00

218 Neirilane Mendes Fernandes 300780-2-0 R$ 64,00

219 Amanda Suellen F. De Souza Duarte 300780-3-9 R$ 64,00

220 Weslley Lima Chaves 300782-5-X R$ 64,00

221 Francisco Fernando Uchoa Alves 300784-2-X R$ 64,00

222 Lara Nascimento Menezes 300784-3-8 R$ 64,00

223 Mayara Gomes Guimarães 300784-4-6 R$ 64,00



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

39Disponibilização: Sexta-feira, 24 de Novembro de 2017 Fortaleza, Ano VIII - Edição 1802Caderno 1: Administrativo

N.º NOME MATRÍCULA VALOR (R$)

224 Manoel Cômpito Silva Siqueira 300784-8-9 R$ 64,00

225 Daniel Bezerra Lira 300784-9-7 R$ 64,00

226 Fabiana do Nascimento Pereira 300785-0-0 R$ 64,00

227 Emília Aymê da Cruz 300785-1-9 R$ 64,00

228 Karina Mourão Melo 300785-2-7 R$ 64,00

229 Victor Sampaio de Freitas Pires 300785-3-5 R$ 64,00

230 Layla Virgínia de Almeida Vasconcelos 300785-4-3 R$ 64,00

231 Mariana Baracho Silva 300785-5-1 R$ 64,00

232 Yuri Alves Barros dos Santos 300785-6-X R$ 64,00

233 Cíntia Maria Silva de Carvalho 300785-7-8 R$ 64,00

234 Pedro Hiago Santos Marques 300785-8-6 R$ 64,00

235 Renata Lourenço da Silva 300785-9-4 R$ 64,00

236 Emanuell Fernando Goiana Fernandes 300786-0- R$ 64,00

TOTAL 14.675,20

PORTARIA N° 2824/2017

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE CONCEDER, nos termos do 
Art. 16 e seu parágrafo único do Decreto nº 29.704, de 08 de abril de 2009, subsidiado pelo Art. 11 do Decreto 30.898, de 20 de 
abril de 2012, DIFERENÇA DE AUXÍLIO TRANSPORTE aos ESTAGIÁRIOS de nível médio e superior, relacionados no Anexo 
único desta Portaria, durante os meses de setembro, outubro e novembro/2017.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza aos 08 de novembro de 2017.

Mariana Lobo Botelho de Albuquerque
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Registre-se e publique-se.

ANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA N.º 2824/2017, 
DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017

N.º NOME MAT. SET OUT NOV TOTAL

01 Mariana Baracho Silva 300785-5-1 41,60 67,20 64,00 172,80

02 Yuri Alves Barros dos Santos 300785-6-X – 57,60 64,00 121,60

03 Cíntia Maria Silva de Carvalho 300785-7-8 – 48,00 64,00 112,00

04 Pedro Hiago Santos Marques 300785-8-6 – 48,00 64,00 112,00

05 Renata Lourenço da Silva 300785-9-4 – 38,40 64,00 102,40

06 Emanuell Fernando Goiana Fernandes 300786-0- – 32,00 64,00 96,00

07 Marcela Maria dos Santos Coelho 300786-0-8 – – 60,80 60,80

08 Rafael da Silva Peixoto 300786-1-6 – – 60,80 60,80

09 Rodrigo da Silva Soares 300786-2-4 – – 60,80 60,80

10 Vitória Alessandra Moreira Rosa 300786-3-2 – – 60,80 60,80

TOTAL 960,00



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

40Disponibilização: Sexta-feira, 24 de Novembro de 2017 Fortaleza, Ano VIII - Edição 1802Caderno 1: Administrativo

PORTARIA Nº 2825 / 2017

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, e Considerando o disposto 
no Art. 134, § § 2º e 4º, da Constituição da República Federativa do Brasil de 1988, o Art. 148-A, Inciso I, da Constituição do 
Estado do Ceará de 1989 e o Art. 97-A, Inciso III, da Lei Complementar Federal nº. 80, de 12 de janeiro de 1994 e art. 66-C, 
da Lei Complementar n.º 06/1997, regulamentado pela Instrução Normativa n.º 30 de 26/01/2017, RESOLVE Conceder Auxílio-
alimentação aos Membros da Defensoria Pública do Estado do Ceará, no período do efetivo exercício do mês de dezembro de 
2017, conforme anexo único desta portaria, a ser pago em pecúnia.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 08 de novembro de 2017.
Mariana Lobo Botelho de Albuquerque

DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADOANEXO ÚNICO A QUE SE REFERE A PORTARIA N.º 2825/2017,
DE 08 DE NOVEMBRO DE 2017.

N.º NOME MATRÍCULA

1 ADRESSA MONTEIRO DE ALENCAR CORTEZ 300.333-1-0

2 ADRIANA ANDRADE DE MELO 301.043-1-5

3 ADRIANA CRISTINA PEREIRA BENÍCIO 301.272-1-8

4 ADRIANO LEITINHO CAMPOS 301.055-1-6

5 ADSON WARISS MAIA 301.181-1-1

6 AIRTOR JORGE DE SÁ FILHO 300.359-1-7

7 ALAN JOSÉ COUTO DE MORAIS 301.298-1-4

8 ALBERTO DE ARAÚJO CAVALCANTI 301.112-1-4

9 ALDEMAR MONTEIRO DA SILVA NETO 301.256-1-4

10 ALDERI FURTADO LOPES 106.558-1-1

11 ALESSANDRA FREITAS DE OLIVEIRA CARNEIRO 301.208-1-7

12 ALEXANDRA RODRIGUES DE QUEIROZ 301.198-1-9

13 ALEXANDRE ANTÔNIO DE FREITAS MENEZES 301.303-1-6

14 ALEXANDRE DE MORAES SALDANHA 301.249-1-X

15 ALFREDO JORGE HOMSI NETO 301.050-1-X

16 ALINE LIMA DE PAULA MIRANDA 301.049-1-9

17 ALINE MARINHO RODRIGUES DUARTE 301.291-1-3

18 ALINE PINHO ROMERO VIEIRA PAULA 301.201-1-6

19 ALINE SOLANO FEITOSA DE CARVALHO 301.075-1-9

20 ALISSON DAHER BARBOSA 301.247-1-5

21 ALUIZIO JÁCOME DE MOURA JÚNIOR 301.101-1-0

22 AMÉLIA SOARES DA ROCHA 301.054-1-9

23 ANA CAROLINA NEIVA GONDIM FERREIRA GOMES 301.203-1-0

24 ANA CRISTINA SOARES DE ALENCAR 106.557-1-4

25 ANA CRISTINA TEIXEIRA BARRETO 301.013-1-6

26 ANA MÁRCIA SILVA COSTA LEITÃO 301.103-1-5

27 ANA MÔNICA ANSELMO DE AMORIM 301.090-1-5

28 ANA PAULA ROCHA ASFOR 300.329-1-8



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

41Disponibilização: Sexta-feira, 24 de Novembro de 2017 Fortaleza, Ano VIII - Edição 1802Caderno 1: Administrativo

29 ANA RAISA FARIAS CAMBRAIA 300.579-1-0

30 ANA TEREZA DE BONIS CRUZ 106.545-1-3

31 ANA THALLITA DE SIQUEIRA NÓBREGA 301.290-1-6

32 ANDERSON SANTANA SEABRA 301.253-1-2

33 ANDRÉA MARIA ALVES COELHO 106.553-1-5

34 ANDRÉA PEREIRA REBOUÇAS 301.227-1-2

35 ANDRÉA SERAFIM BENEVIDES GAMA 301.283-1-1

36 ANNA KELLY VIEIRA NANTUA CAVALCANTE 301.257-1-1

37 ANTONILSA IRENE VIEIRA 004.579-1-4

38 ANTONIO ALEXANDRINO REIS NETO 301.226-1-5

39 ANTÔNIO BENEVIDES FILHO 106.550-1-3

40 ANTÔNIO COELHO FILHO 106.554-1-2

41 ANTONIO LOPES FILHO 300.786-5-9

42 ARÍSTOCLES CANAMARY OLIVEIRA RIBEIRO 083.564-1-6

43 BEATRIZ FONTELES GOMES PINHEIRO 300.325-1-9

44 BETÂNIA ALVES 106.563-1-1

45 BRENO VAGNER BEZERRA VICENTE 300.326-1-6

46 BRUNO DI MICELI DA SILVEIRA 301.092-1-X

47 BRUNO FIORI PALHANO MELO 301.168-1-X

48 BRUNO GONÇALVES NEVES 301.121-1-3

49 CAETANO SILVA LIMA 109.609-1-6

50 CAMILA VIEIRA NUNES MOURA 301.218-1-3

51 CARLOS ALBERTO MENDONÇA OLIVEIRA 106.567-1-0

52 CARLOS ALBERTO PINHEIRO MARQUES 106.561-1-7

53 CARLOS AUGUSTO MEDEIROS DE ANDRADE 106.564-1-9

54 CARLOS EDUARDO BESSA THOMAZ 300.343-1-7

55 CARLOS ERNESTO VIEIRA CAVALCANTE FILHO 301.258-1-9

56 CARLOS GEORGE MARQUES RODRIGUES 106.559-1-9

57 CARLOS LEVI COSTA PESSOA 301.128-1-4

58 CARLOS NIKOLAI ARAUJO HONCY 301.127-1-7

59 CARLOS ROGÉRIO DE SIQUEIRA E SILVA 106.565-1-6

60 CAROLINA BEZERRIL DA FONTE REIS 301.311-1-8

61 CAROLINA CHAIB AMORIM DE CARVALHO 301.309-1-X

62 CÉLIA DAMASCENO FARIAS 301.083-1-0

63 CÉLIO JOSÉ SARAIVA 103.192-1-8

64 CÉLIO PEREIRA DA COSTA 301.196-1-4

65 CINIRA MARIA LOPES SILVEIRA 301.273-1-5



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

42Disponibilização: Sexta-feira, 24 de Novembro de 2017 Fortaleza, Ano VIII - Edição 1802Caderno 1: Administrativo

66 CLÁUDIA FIUZA MAIA 083.569-1-2

67 CLAUDIO PLUTARCO NOGUEIRA JÚNIOR 301.070-1-2

68 DANI ESDRAS CAVALCANTE FEITOSA 301.217-1-6

69 DANIEL LEAO HITZSCHKY MADEIRA 301.186-1-8

70 DANIEL MONTEIRO MENDES 301.113-1-1

71 DANILO NEVES DE SOUSA 301.289-1-5

72 DARLYANNE PORTELA LANDIM 106.576-1-X

73 DAVID GOMES PONTES 301.179-1-3

74 DÉBORA MASCHIO 301.192-1-5

75 DÉBORAH SOUSA BRAGA 301.209-1-4

76 DELANO BENEVIDES DE MEDEIROS FILHO 301.164-1-0

77 DELANO CÂNCIO BRANDÃO 301.077-1-3

78 DENISE MENEZES BRAGA CORDEIRO 301.118-1-8

79 DENISE SOUSA CASTELO 301.114-1-9

80 DÓRIS RACHEL DA SILVA JULIÃO 301.173-1-X

81 DYRCE MARIA CALISTO FAMA CAMPOS 106.574-1-5

82 EDMAR LOPES ALBUQUERQUE 301.117-1-0

83 EDUARDA PAZ E SOUZA 300.598-1-6

84 EDUARDO ALMENDRA MARTINS 301.177-1-9

85 EDUARDO ANTÔNIO DE ANDRADE VILLAÇA 301.107-1-4

86 EDUARDO BRUNO DE FIGUEIREDO CARNEIRO 300582-1-6

87 EFRAIM WESLEY REBOUÇAS PINTO 301.160-1-1

88 ELIZABETH DAS CHAGAS SOUSA 301.116-1-3

89 EMANUEL JORGE DE MORAIS SANTANA 301.296-1-X

90 EMANUELA VASCONCELOS LEITE 301.195-1-7

91 EMERSON CASTELO BRANCO MENDES 301.026-1-4

92 EMÍLIA CAVALCANTE NOBRE 301.155-1-1

93 EPAMINONDAS CARVALHO FEITOSA 301.053-1-1

94 ÉRICA REGINA ALBUQUERQUE DE C. BRILHANTE 301.074-1-1

95 ÉRIKA MARIA MAIA RODRIGUES 301.119-1-5

96 EVELINE MARIA PIERRE FONTELES CONRADO 301.159-1-0

97 FABIANA MARIA DIAS DIÓGENES 300.327-1-3

98 FABIO PALÁCIO ROCHA 301.057-1-0

99 FELIPE SOUZA MARINHO 301.237-1-9

100 FERNANDA ROSSI MOTA 301.271-1-0

101 FERNANDO ANTÔNIO NOGUEIRA DE ARRUDA 301.261-1-4

102 FERNANDO RÉGIS FREITAS DE CARVALHO 301.214-1-4



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

43Disponibilização: Sexta-feira, 24 de Novembro de 2017 Fortaleza, Ano VIII - Edição 1802Caderno 1: Administrativo

103 FLAVIA MARIA DE ANDRADE LIMA 301.206-1-2

104 FRANCILENE GOMES DE BRITO BESSA 106.570-1-6

105 FRANCISCA EDNEWMA DOS SANTOS FREITAS 106.575-1-2

106 FRANCISCA LIDUINA REBOUÇAS C ZAMPIERI 111.482-1-2

107 FRANCISCA ROSIMAR BEZERRA MEMÓRIA 008.062-1-8

108 FRANCISCO ADRIANO LIMA OLIVEIRA 300.600-1-6

109 FRANCISCO BIONOR DO NASCIMENTO JÚNIOR 301.246-1-8

110 FRANCISCO CLEBER DE OLIVEIRA RIBEIRO 106.572-1-0

111 FRANCISCO DANIEL D COSTA E SILVA 301.006-1-1

112 FRANCISCO EDILSON LOIOLA FILHO 301.279-1-9

113 FRANCISCO ELITON ALBUQUERQUE MENESES 301.282-1-4

114 FRANCISCO FÁBIO BEZERRA CARNEIRO 301.274-1-2

115 FRANCISCO FIRMO BARRETO DE ARAÚJO 301.294-1-5

116 FRANCISCO IVO DA SILVEIRA NETO 106.573-1-8

117 FRANCISCO JOSÉ VERAS DE ALBUQUERQUE 301.040-1-3

118 FRANCISCO LEITÃO DE SENA 109.613-1-9

119 FRANCISCO PEREIRA TORRES 301.045-1-X

120 FRANCISCO RUBENS DE LIMA JÚNIOR 301.235-1-4

121 GELSON DE AZEVEDO ROSA 301.010-1-4

122 GERMANA BECCO DA SILVA CAVALCANTE 301.225-1-8

123 GIL GUTIERRES ARAGÃO DE VASCONCELOS 301.230-1-8

124 GINA KERLY PONTES MOURA 301.042-1-8

125 GIOVANNI CARVALHO COLLYER 301.073-1-4

126 GLAISEANE LOBO PINTO DE CARVALHO 300.334-1-8

127 GRAZIELLA VIANA DA SILVA 300.335-1-5

128 GUILHERME QUEIROZ MAIA FILHO 300.345-1-1

129 GUSTAVO GONÇALVES DE BARROS 106.577-1-7

130 HEITOR ESTRELA GADELHA 301.229-1-7

131 HÉLIO SOUSA VASCONCELOS 301.275-1-X

132 HENRIQUE MENDONÇA AMORA 301.295-1-2

133 HILDA CELA DE ARRUDA COELHO 301.234-1-7

134 HUMBERTO HEITOR RIBEIRO 003.015-1-5

135 IAN MENDONÇA GOMES 301.044-1-2

136 IGOR BARRETO DE MENEZES PEREIRA 301.222-1-6

137 ISABELLE DE MENEZES FERREIRA 301.015-1-0

138 IVANA DIAS MASCARENHAS ALVES 300.344-1-4

139 JACQUELINE TORRES MARTINS TEIXEIRA 106.580-1-2



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

44Disponibilização: Sexta-feira, 24 de Novembro de 2017 Fortaleza, Ano VIII - Edição 1802Caderno 1: Administrativo

140 JANNAYNA LIMA SALES NOBRE 301.310-1-0

141 JEAN BATISTA FREITAS FERREIRA 301.005-1-4

142 JERITZA BRAGA ROCHA LOPES 300.008-1-1

143 JOÃO BRITO DA COSTA FILHO 301.244-1-3

144 JOÃO PAULO OLIVEIRA DIAS DE CARVALHO 301.242-1-9

145 JOÃO RICARDO FRANCO VIEIRA 106.583-1-4

146 JOELINA PEREIRA MARINHO 300.254-1-5

147 JÔNATAS MARTINS BEZERRA NETO 301.240-1-4

148 JORGE BHERON ROCHA 301.067-1-7

149 JOSÉ ANÍBAL DE CARVALHO AZEVEDO 301.293-1-8

150 JOSÉ ANTÔNIO UCHOA DE ALBUQUERQUE 106.582-1-7

151 JOSÉ CARLOS TEODORO DA SILVA 301.009-1-3

152 JOSÉ FABRÍCIO SABINO 300581-1-9

153 JOSÉ LAERTE MARQUES DAMASCENO 106.584-1-1

154 JOSÉ LINO FONTELES DA SILVEIRA 301.063-1-8

155 JOSÉ LUIZ FREITAS FILHO 301.088-1-7

156 JOSÉ NEURIMAR AZEVEDO DE ANDRADE 301.262-1-1

157 JOSÉ ROBERTO DA ROCHA 301.216-1-9

158 JOSÉ VAGNER DE FARIAS 301.194-1-X

159 JOSÉ VALENTE NETO 301.158-1-3

160 JOSÉ VALTER DE ARAÚJO 301.288-1-8

161 JOSIEL GABRIEL DA ROCHA 301.110-1-X

162 JOSILANE VASCONCELOS RODRIGUES 301.021-1-8

163 JUAN MELO GOMEZ 301.122-1-0

164 JUILMA SILVA RODRIGUES 109.614-1-6

165 JULIANA ANDRADE DE LACERDA 300578-1-3

166 JULIANA CAVALCANTI FERREIRA DE MELO 106.585-1-9

167 JULIANA DE BRITTO AVELINO 301.263-1-9

168 JULIANA VASCONCELOS BORGES RIBEIRO 301.130-1-2

169 JÚLIO CÉSAR BARROSO SOBREIRA 301.126-1-X

170 JÚLIO CÉSAR MATIAS LOBO 301.191-1-8

171 JULLIANA NOGUEIRA ANDRADE LIMA 301.124-1-5

172 JUSSIER PIRES VIEIRA 004.287-1-X

173 KARINNE MATOS LIMA 301.046-1-7

174 KARLA MAIA BRAGA CUNHA 301.255-1-7

175 KELVIANE DE ASSUNCAO FERREIRA BARROS 301.175-1-4

176 LAIS FACÓ ALMEIDA ROMERO 301.239-1-3



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

45Disponibilização: Sexta-feira, 24 de Novembro de 2017 Fortaleza, Ano VIII - Edição 1802Caderno 1: Administrativo

177 LARA TELES FERNANDES 300.363-1-X

178 LEANDRO SOUSA BESSA 301.023-1-2

179 LEILA MARIA CARVALHO COSTA 106.587-1-3

180 LEONARDO ANTÔNIO DE MOURA JÚNIOR 301.008-1-6

181 LEONARDO FULGÊNCIO JÚNIOR 300.599-1-3

182 LIA CORDEIRO FELISMINO 301.120-1-6

183 LIANA LISBOA CORREIA 300.330-1-9

184 LÍGIA SOARES FALCÃO ALVES 106.589-1-8

185 LINO MARQUES DOS SANTOS CARVALHO 301.224-1-0

186 LISIANE GRANGEIRO GONÇALVES 106.588-1-0

187 LÍVIA PINHEIRO SOARES 300575-1-1

188 LUCIANA CORDEIRO DE ALENCAR 301.207-1-X

189 LUCIANA FERREIRA GOMES PINTO 301.193-1-2

190 LUCIANA MARIA OLIVEIRA DO AMARAL 301.241-1-1

191 LUCIANA ROCHA DE BARROS 301.133-1-4

192 LUCIANO SIMÕES HORTÊNCIO DE MEDEIROS 004.285-1-5

193 LUÍS ÁTILA DE HOLANDA BEZERRA 003.006-1-6

194 LUÍS FERNANDO DE CASTRO DA PAZ 106.586-1-6

195 LUIZ DIEGO RIBEIRO VINHAS LOPES 301.174-1-7

196 LUIZA NÍVEA DIAS PESSOA 301.102-1-8

197 MANFREDO ROMMEL CANDIDO MACIEL 301.065-1-2

198 MANOELLA DE QUEIROZ FREITAS LIMA 301.213-1-7

199 MARCELA TENISE LOPES CARRILHO MACHADO 301.248-1-2

200 MARCELINO JOSÉ PIANCÓ DA SILVA 301.210-1-5

201 MARCELO MARQUES MOREIRA 301.286-1-3

202 MARCIA MARIA PINHEIRO DA SILVA 301.251-1-8

203 MARCIO DE VIEIRA LEITE MARANHÃO 301.312-1-5

204 MARCUS FÁBIO NEGREIROS COLARES 301.231-1-5

205 MARIA AMÁLIA PASSOS GARCIA 004.421-1-9

206 MARIA ANGÉLICA CARDOSO MENDES BEZERRA 004.703-1-7

207 MARIA CÉLIA DE SERPA MOURA SILVA 113.975-1-4

208 MARIA CRISTINA AGUIAR COSTA 004.365-1-8

209 MARIA DAS DORES ANDRADE FALCÃO 106.595-1-5

210 MARIA DO SOCORRO SILVEIRA RIBEIRO 106.596-1-2

211 MARIA LETÍCIA CAVALCANTE DE MACEDO 106.594-1-8

212 MARIA LIDUINA FREITAS DA SILVA 003.422-1-1

213 MARIA NOÊMIA PEREIRA LANDIM 301.011-1-1



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

46Disponibilização: Sexta-feira, 24 de Novembro de 2017 Fortaleza, Ano VIII - Edição 1802Caderno 1: Administrativo

214 MARIA REGINA DE PONTES ARAÚJO 083.484-1-3

215 MARIANA LOBO BOTELHO DE ALBUQUERQUE 301.012-1-9

216 MARIELLA PITTARI JANERI 301.085-1-5

217 MARILIA BRAGA OLINDA DE LUCENA 301.199-1-6

218 MARLY ANNE OJAIME C ALBUQUERQUE 301.264-1-6

219 MARTA MARIA GADELHA MONTEIRO 301.108-1-1

220 MARTÔNIO BRANDÃO PESSOA 301.305-1-0

221 MARYLENE GOMES VENÂNCIO 301.039-1-2

222 MATHEUS SILVA MACHADO 300583-1-3

223 MAYARA DOS SANTOS RODRIGUES MENDES 300576-1-9

224 MICHELE ALENCAR PONTE 301.047-1-4

225 MICHELE CÂNDIDO CAMELO 301.084-1-8

226 MÔNICA ALVES FERREIRA ALEXANDRE E SOUSA 301.094-1-4

227 MÔNICA MARIA DE PAULA BARROSO 096.411-1-4

228 MONIQUE ROCHA DIAS 301.022-1-5

229 MUNIZ AUGUSTO FREIRE ARAUJO EVARISTO 300.331-1-6

230 MYLENA MARIA SILVA REGINALDO F GOMES 301.178-1-6

231 NADINNE SALES CALLOU ESMERALDO PAES 301.162-1-6

232 NATALI MASSILON PONTES 301.035-1-3

233 NATHALIA DE RICCIO 300.353-1-3

234 NELIE ALINE SARAIVA MARINHO 301.285-1-6

235 NILO DE OLIVEIRA MENDONÇA FILHO 301.097-1-6

236 ODERMAN MEDEIROS BARBOSA SANTOS 301.307-1-5

237 PALOMA MACHADO DE MOREIRA 300.348-1-3

238 PATRÍCIA DE SÁ LEITÃO E LEÃO 301.002-1-2

239 PAULA ABREU GONDIM 301.182-1-9

240 PAULA BRITO DANTAS 301.306-1-8

241 PAULO CÉSAR OLIVEIRA DO CARMO 300580-1-1

242 PAULO EMÍLIO DE ALENCAR BEZERRA 301.123-1-8

243 PAULO ROBERTO BENTES VASCONCELOS 301.016-1-8

244 PAULO WENDEL CARNEIRO BEZERRA 300.349-1-0

245 PEDRO AURÉLIO FERREIRA ARAGÃO 106.605-1-3

246 PETRUS HENRIQUE GONÇALVES FREIRE 301.058-1-8

247 PRISCILLA BARRETO GUSMÃO 301.131-1-X

248 PRISCILLA SILVA HOLANDA 300.340-1-5

249 RAFAEL CARVALHO GÓIS 301.265-1-3

250 RAFAEL MAIA TEIXEIRA 300.341-1-2



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

47Disponibilização: Sexta-feira, 24 de Novembro de 2017 Fortaleza, Ano VIII - Edição 1802Caderno 1: Administrativo

251 RAFAEL PIAIA 300.601-1-3

252 RAFAEL TEIXEIRA CRUZ 301.232-1-2

253 RAFAEL VILAR SAMPAIO 301.236-1-1

254 RAIMUNDO DERVAL COSTA FILHO 301.163-1-3

255 RAIMUNDO FÁBIO IVO GOMES 301.098-1-3

256 RAIMUNDO NONATO ALBUQUERQUE JUNIOR 301.033-1-9

257 RAIMUNDO PINTO DE OLIVEIRA FILHO 111.015-1-8

258 RAMYLLE MARIA DE ALMEIDA HOLANDA 301.066-1-X

259 RAPHAEL ESMERALDO NOGUEIRA 301.266-1-0

260 RAPHAEL ESTRELA DE CASTRO ALVES 301.301-1-1

261 RAQUEL FILGUEIRAS MASCARENHAS 301.036-1-0

262 REBECCA MACHADO DE MOREIRA 301.277-1-4

263 REGINA MARA SÁ PALÁCIO CÂMARA 301.004-1-7

264 RÉGIS COE GIRAO 301.190-1-0

265 RÉGIS GONÇALVES PINHEIRO 301.252-1-5

266 RÉGIS GURGEL DO AMARAL JEREISSATI 301.169-1-7

267 REJANE ROLIM DOS SANTOS 301.109-1-9

268 RENAN CAJAZEIRAS MONTEIRO 106.607-1-8

269 RENATA PITA PIMENTEL 301.197-1-1

270 RICARDO CÉSAR PIRES BATISTA 301.172-1-2

271 RICARDO NÓBREGA MOREIRA 301.292-1-0

272 ROBERTA MADEIRA QUARANTA 301.032-1-1

273 ROBERTO NEY FONSECA DE ALMEIDA 301.028-1-9

274 RODRIGO AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA SANTOS 300.362-1-2

275 ROGÉRIO MATIAS REBOUÇAS DA SILVEIRA 106.611-1-0

276 ROSÂNGELA BOBÔ DE CARVALHO NORONHA 301.048-1-1

277 ROZANE MARTINS MIRANDA MAGALHÃES 301.037-1-8

278 RUBENA FLAVIA MOURA LEITE GONDIM 301.221-1-9

279 SAMANTHA PINHEIRO FERREIRA 300577-1-6

280 SÂMIA COSTA FARIAS MAIA 301.180-1-4

281 SAMUEL DE ARAÚJO MARQUES 301.104-1-2

282 SAMUEL FIGUEIRA FONTENELE 301.267-1-8

283 SANDRA DOND FERREIRA 083.602-1-9

284 SANDRA MOURA DE SÁ 301.027-1-1

285 SEALTIEL DUARTE DE OLIVEIRA 301.081-1-6

286 SÉRGIO LUÍS DE HOLANDA B SOARES ARAÚJO 301.111-1-7

287 SHEILA FLORÊNCIO ALVES FALCONERI 301.170-1-8



Publicação Oficial do Tribunal de Justiça do Estado do Ceará - Lei Federal nº 11.419/06, art. 4º

48Disponibilização: Sexta-feira, 24 de Novembro de 2017 Fortaleza, Ano VIII - Edição 1802Caderno 1: Administrativo

288 SILVANA MATOS FEITOZA 301.212-1-X

289 SILVANE FALCÃO DA ROCHA LIMA 301.276-1-7

290 SILVÉRIO ÁTALO BATISTA NOBRE 106.613-1-5

291 SILVIA HELENA DE CARVALHO 106.612-1-8

292 SILVIA MARIA RODRIGUES COSTA CORTEZ 106.614-1-2

293 SULAMITA ALVES TEIXEIRA 301.300-1-4

294 SUSANA POMPEU SARAIVA 301.284-1-9

295 TÂNIA MARIA FREITAS MAMEDE 003.097-1-0

296 TARCÍSIO MIRANDA CORDEIRO JÚNIOR 106.615-1-X

297 THIAGO OLIVEIRA TOZZI 301.064-1-5

298 TIAGO ARAÚJO FILGUEIRAS 301.020-1-0

299 TIAGO OLIVEIRA PEREIRA DA SILVA 301.060-1-6

300 TICIANA PINHEIRO CAVALCANTE 301.082-1-3

301 TULIO IUMATTI FERREIRA 301.185-1-0

302 VALÉRIA MENEZES DE MORAES TELES 301.250-1-0

303 VANDA LÚCIA VELOSO SOARES DE ABREU 106.617-1-4

304 VICENTE ALFEU TEIXEIRA MENDES 301.014-1-3

305 VICTOR EMANOEL ESTEVES 109.615-1-3

306 VICTOR MATOS MONTENEGRO 301.270-1-3

307 VINICIUS NORONHA DA COSTA 301.041-1-0

308 WEIMAR SALAZAR MONTORIL 301.223-1-3

309 YAMARA LAVOR COLARES 301.304-1-3

310 YANAYHER MYDORE DE VERAS T NEPOMUCENO 301.051-1-7

311 YASMINA BRAIDE DOS SANTOS 301.025-1-7

PORTARIA Nº  2826/2017

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE, nos termos do art. 1º da Lei 
nº 13.363, de 16 de setembro de 2003, regulamentado pelo Decreto nº 27.471, de 17 de junho de 2004, e em conformidade com 
o Art. 5º, da Lei n.º 16.206, de 17 de março de 2017, DOE de 29/03/2017, CONCEDER AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO aos servidores 
abaixo relacionados nesta Portaria, durante o mês de dezembro de 2017.

DEFENSORIA PÚBLICA GERAL DO ESTADO, em Fortaleza, 08 de novembro de 2017.

NOME CARGO OU FUNÇÃO MATRÍCULA

Merilane Pires Coelho Ouvidora Geral 300302-1-4

Lair Porto Caminha de Castro Gerente de Recursos Humanos 301281-1-7

Marcia Ildefonso Campos Supervisor de Núcleo 300778-1-4

Regiane Guimarães de Sousa Supervisor de Núcleo 300783-1-4

Mariana Lobo Botelho de Albuquerque
DEFENSORA PÚBLICA GERAL DO ESTADO

Registre-se e Publique-se.


